ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное сообщество студентов

IV Международная студенческая научно-практическая
конференция

30.03.2015 г.

Чебоксары 2015

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 123-ЭК 30.01.2015 г.

О проведении IV Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научное сообщество
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов» 30.03.2015
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.6. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.7. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.8. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Технические науки».
     2.10. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.11. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Философские науки».
     2.13. Секционное заседание «Химические науки».
     2.14. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.15. Секционное заседание «Юридические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научное  сообщество
студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 123-ЭК от 30.01.2015 г.

Организационный комитет
IV Международной студенческой научно-практической конференции

«Научное сообщество студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 123-ЭК от 30.01.2015 г.

ПРОГРАММА

IV Международной студенческой научно-практической конференции
«Научное сообщество студентов»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Исследование свойств
микроорганизмов воды

Рыбников А. С.,
Устюжанина М.
Н., Султанова Д.
В.

Россия,
Нижний Тагил г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Взаимоотношения Великобритании и
Ирландии в освещении британских СМИ
(конец 1990-х – 2000-е гг.)

Эдельштейн А.
Б.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Влияние семьи на развитие эмпатии у
детей дошкольного возраста

Зеленская А. В.,
Полетаева О. В.

Россия,
Муравленко г

2. Учебный диалог на занятиях по
иностранному языку

Учамбрина А. С. Россия,
Саранск г

3. Обучение школьников сотрудничеству
на уроках английского языка

Котова М. Н.,
Юринова Е. А.

Россия,
Ишим г

4. Условия воспитания культуры
поведения у детей старшего дошкольного
возраста

Ярыгина Т. А.,
Середкина Н. Д.

Россия,
Иркутск г

5. Физические нагрузки в системе
психо-эмоциональной адаптации
студентов

Бирюкова А. С.,
Котло Е. Н.

Россия,
Ставрополь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Особенности развития
любознательности в дошкольном детстве

Баркова Г. А. Россия,
Иркутск г

7. Способы развития любознательности у
детей старшего дошкольного возраста

Баркова Г. А. Россия,
Иркутск г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Особенности стратегий поведения в
конфликтах студентов с разным
социометрическим статусом

Ласкавая Е. А. Россия,
Новосибирск г

2. Субъективная комфортность
первокурсников с разным уровнем
стрессоустойчивости в период адаптации
к среде вуза

Гилязиева Е. А.,
Павленко Т. А.

Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Организационные патологии в
строении организации как «дисфункция»

Аммосова А. К. Россия,
Якутск г

2. Социометрический метод как способ
выявления лидеров в коллективе (на
примере Сунтарской средней
общеобразовательной школы №2 им. И.С.
Иванова с дошкольными группами (с
углубленным изучением отдельных
предметов)

Матвеева М. Р.,
Михайлова А. В.

Россия,
Якутск г

3. Историческая традиция изучения
добровольческого труда

Зальцман Д. А.,
Антонович И. В.

Россия,
Барнаул г

4. Проблемы в формировании культуры
безопасности жизнедеятельности у
студентов

Соловьева Л. С.,
Упорова Т. А.,
Дорохова Н. Д.

Россия,
Барнаул г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Организация культурно-досуговой
деятельности как условие повышения
качества жизни участников и
эффективности применения
здоровьесберегающих мероприятий в
санаторно-оздоровительном комплексе
«Жемчужина России» на региональном и
национальном уровне

Гончаров В. Е. Россия,
Ейск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Продувка пласта газом,
сопровождающаяся образованием
газогидрата

Усманова И. Р.,
Халиков И. З.,
Столповский М.
В.

Россия,
Стерлитамак г

2. Водоуловители промышленных
градирен

Губайдуллин Н.
О.

Россия,
Стерлитамак г

3. Оптимальный отбор мощности от
малогабаритного источника
электрического тока

Леонов А. В.,
Дудко Д. А.,
Вставская Е. В.

Россия,
Челябинск г

4. Прогнозирование сигналов с
использованием модифицированного
стационарного метода, основанного на
нечетких временных рядах

Карабаев А. С.,
Рагозин А. Н.

Россия,
Челябинск г

5. Применение нейронных сетей в задачах
идентификации

Лаптева Е. В.,
Барбасова Т. А.

Россия,
Челябинск г

6. Пенжинская приливная электростанция Бутяков Н. А.,
Динмухаметов
А. М.,
Ахметшин Р. С.

Россия,
Набережные
Челны г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Писатели Северного Кавказа в годы
Великой Отечественной войны (на
примере творчества Эффенди Капиева)

Бокова Я. М. Россия,
Ставрополь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Фразеологизмы-антонимы с
компонентом «йөрәк» в татарском языке

Иманова А. Р. Россия,
Тюмень г

3. О трудностях перевода
нетерминологической медицинской
лексики с английского языка на русский
на примере научно-популярных текстов
по геронтологии

Капитонова М.
А., Каткова Н. П.

Россия,
Новокузнецк г

4. Особенности табуированной лексики и
эвфемизмов в японском и якутском
языках («имикотоба» и «харыс тыллар»)

Назарова Л. В.,
Пермякова Т. Н.

Россия,
Якутск г

5. Стилистические приемы в рекламном
тексте

Сухарева А. А.,
Садыкова Н. А.

Россия,
Уфа г

Секционное заседание «Химические науки»

1. Химический синтез потенциальных
лекарственных веществ на основе
тиогидразидов оксаминовых кислот

Асташева М. А. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Актуальные проблемы
информационного общества

Гаджиева Б. А.,
Видеркер Н. В.

Россия,
Ставрополь г

2. Нормативно-правовое регулирование
управления ИТ-проектами

Сергеева А. А. Россия,
Санкт-Петербург г

3. Тенденции мирового и российского
ИТ-рынка

Сергеева А. А. Россия,
Санкт-Петербург г

4. Услуги оффшорного
программирования

Сергеева А. А. Россия,
Санкт-Петербург г

5. Современный бизнес на основе
концепции социально-этического
маркетинга

Гаптельхаков М.
Р.

Россия,
Казань г

6. Устойчивое развитие предприятий в
условиях экономических санкций

Саломатина Т.
С., Гарипов Р. И.

Россия,
Челябинск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. О сущности финансового контроля как
экономической категории

Жариков М. П. Россия,
Ставрополь г

8. Международные стратегические
альянсы в Азиатско-Тихоокеанском
регионе на примере японских корпораций

Ахмаева А. Э. Россия,
Тюмень г

9. Исследование тенденции поступления
абитуриентов в филиал СамГТУ в г.
Сызрани

Обручников А.
Д., Буркина Т. А.

Россия,
Сызрань г

10. Значение агрегатных величин и общих
методов макроэкономики

Ульбаева О. И. Россия,
Санкт-Петербург г

11. Пути совершенствования проведения
налогового контроля в Российской
Федерации

Хасанова Р. Р. Россия,
Казань г

12. Анализ факторов при управлении
трудовыми конфликтами в современной
организации XXI века

Охлопкова Н. А.,
Михайлова А. В.

Россия,
Якутск г

13. Мотивация персонала Иванова А. В.,
Михайлова А. В.

Россия,
Якутск г

14. Имидж как элемент PR-деятельности Работникова Ю.
С., Садыкова Н.
А.

Россия,
Уфа г

15. Менеджмент в индустрии
гостеприимства

Джанибекова Ф.
Х., Видеркер Н.
В.

Россия,
Ставрополь г

16. Управление процессом обучения на
производстве (на примере ОАО «325
Авиационный ремонтный завод»)

Рогоженко А. А.,
Анненко Н. М.,
Кобец Е. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

17. Устойчивая предпринимательская
экосистема: основные понятия и
современное состояние в Республике
Татарстан

Шигапов Р. М.,
Хайруллина Г. Р.

Россия,
Казань г

18. Управление деловыми
коммуникациями в организации XXI века

Охлопкова Н. А.,
Михайлова А. В.

Россия,
Якутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Мультимодальный коносамент Зовская Е. С. Россия,
Саратов г

2. Международно-правовая защита
озонового слоя

Генш Н. А. Россия,
Новосибирск г

3. Проблематика применения
юридической конструкции элементов
налогообложения (элементов обложения
по сборам)

Утробина В. А.,
Коротаева О. А.

Россия,
Киров г

4. К вопросу о направлениях и формах
реализации государственной налоговой
политики налоговыми органами

Ворожцов Д. С.,
Коротаева О. А.

Россия,
Киров г

5. Соотношение действия Конституции
РФ и международных договоров

Дорофеева Е. А.,
Карпова М. А.

Россия,
Екатеринбург г

6. К вопросу о прокурорском надзоре в
сфере электроэнергетики

Алферова Е. Л.,
Князева О. Д.,
Ложкина Т. Е.

Россия,
Киров г

7. К вопросу о проблемах учета доходов и
расходов по НДФЛ частнопрактикующим
нотариусом

Борисенкова Ж.
В., Коротаева О.
А.

Россия,
Киров г

8. К вопросу о совершенствовании учета
налогоплательщиков: проблемы и
решения

Алферова Е. Л. Россия,
Киров г

9. Патенты для трудовых мигрантов:
анализ изменений в законодательстве

Дорофеева Е. А.,
Карпова М. А.

Россия,
Екатеринбург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IV Международной студенческой научно-практической конференции

«Научное сообщество студентов»

     30.03.2015  г.  состоялась  IV  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок